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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje vliv sterilačního zákroku na vybrané analytické ukazatele

tepelně sterilovaných zeleninových výrobků. Teoretická část se zabývá popisem rozdělení

zeleniny, jejím chemickým složením, charakteristikou vybraných konzervárenských

surovin, technologií výroby tepelně sterilovaných zeleninových výrobků a popisem

analytických metod pro kontrolu těchto výrobků. V praktické části jsou popsány vybrané

analytické metody využité pro srovnání jednotlivých vzorků, na nichž byly aplikované

různé sterilační zákroky. Sledován byl obsah vitaminu C, β-karotenu a antioxidační

kapacita.
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ABSTRACT

This thesis describes the effect of sterilizing treatment for selected analytical indicators

of heat-sterilized vegetable products. The theoretical part describes the distribution

of vegetables, chemical composition, characteristics of selected canning raw materials,

production technology heat-sterilized vegetable products and a description of analytical

methods for the control of these products. The practical part describes the selected

analytical methods used for comparison of different samples, which were applied different

sterilization procedures. We studied the content of vitamin C, β-carotene and antioxidant

capacity.
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ÚVOD

Zelenina je jednou z hlavních součástí výživy člověka. Sběrem listů, kořenů, cibulí,

oddenků a planých plodů si doplňoval živočišnou stravu již pravěký člověk. Zelenina

poskytuje člověku nejen základní živiny, jako jsou bílkoviny, lipidy, sacharidy,

ale především vitaminy. Člověk požívá zeleninu většinou syrovou nebo po tepelné úpravě.

Tepelnou úpravou může být buď kuchyňská úprava jako je vaření, pečení, dušení

či smažení, ale mezi tepelnou úpravu musíme počítat i tepelnou konzervaci, která

prodlužuje údržnost potravin. Zelenina se vyznačuje svou sezónností a proto, aby byla

dostupná po celý rok, je tepelná konzervace jednou z možností jak toho docílit.

Vzhledem k tomu, že produkce zeleniny je čistě sezonní záležitostí a ne vždy,

je v čerstvém stavu k dispozici, patří konzervace mezi způsoby jak docílit její dostupnosti

po celý rok. Jeden z největších v konzervárenské produkci zaujímají výrobky, které jsou

ošetřeny tepelnou sterilací. Tato již tradiční metoda v dnešní době stále zaujímá jedno

z předních míst při výrobě zeleninových výrobků.

Sterilační zákrok má vliv na biologickou a nutriční hodnotu potravin a je velmi energeticky

náročný. Tyto dva aspekty jsou v podstatě protichůdné, protože na jedné straně se snažíme

získat bezpečný výrobek a na straně druhé vynaložit co nejméně energie pro jeho výrobu.

Proto při stanovení sterilačního režimu, který tato obě hlediska zohledňuje.

Zelenina je důležitým zdrojem biologicky aktivních látek a patří společně s ovocem také

k jejich nejlépe prozkoumaným zdrojům. Na základě jejich obsahu se pak hodnotí úroveň

technologického zpracování i finálních výrobků. Toto je jeden z důvodů, proč se tato

diplomová práce zabývá hodnocením změn antioxidační kapacity, β-karotenu s vitaminu C

v zelenině, která byla tepelně sterilovaná za použití různých sterilačních režimů.

V provozních podmínkách je těžké provádět složité rozbory, proto jsme si vybraly takové

metody, které lze relativně snadno realizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLĚNÍ ZELENINY

Zeleninu můžeme rozdělit podle různých hledisek. Nejčastěji se však rozděluje podle toho,

jaká její část se konzumuje. Čerstvá zelenina byla dělena podle vyhlášky ministerstva

zemědělství 157/2003 Sb. V současné době není dělení ukotveno vyhláškou, přesto zatím

dělení přetrvává [1, 8].

1.1 Košťálová zelenina

Košťálová zelenina pochází z původního planého druhu brukve zelené (Brassica oleracea),

původem ze Středozemní. Jedná se většinou o dvouleté rostliny, které v prvním roce

vytvářejí konzumní části a ve druhém roce přinášejí semena. Výjimečně vykvétají

už v prvním roce. Užitkovou částí je u nich hlávka (zelí, hlávková kapusta, růžičková

kapusta), listová růžice nebo listy (kapusta listová, kadeřávek), květenství (květák,

brokolice) nebo stonková hlíza (kedluben). Košťálová zelenina tvoří největší podíl

spotřebované zeleniny v mírném klimatu a je nejvýznamnějším dodavatelem vitaminu C.

Konzumuje se syrová, tepelně zpracovaná nebo upravená mléčným kvašením, které

zvyšuje stravitelnost a vitaminovou hodnotu [1, 9, 10].

1.2 Plodová zelenina

Plodová zelenina pochází vesměs z tropických a subtropických krajin a je velmi náročná

na teplo a dostatek vláhy. Užitkovou částí je plod, který se sklízí ve vyzrálém nebo

nedozrálém stavu. Jednotlivé druhy patří hlavně do dvou čeledí: lilkovitých (Solanaceae) –

rajče, paprika, lilek, mochyně, a tykvovitých (Cucurbitaceae) – tykev, meloun, okurka.

Výjimku tvoří ibišek z čeledi (Malvaceae) a artyčok z čeledi hvězdnicovitých

(Asteraceae). Plody se většinou konzumují syrové. Některé z nich, zejména paprika

a rajče, jsou významnými zdroji vitamínů. Okurky nakládačky, rajčata, paprika a tykev

se také konzervárensky zpracovávají [1, 10].

1.3 Kořenová zelenina

Skupina zahrnuje zeleniny, které vytvářejí užitkové části, tj. zdužnatělé a zvětšené kořeny

(mrkev, petržel), hlízy nebo bulvy (celer, ředkvička, ředkev), pod zemí. Kořenová část

bulvy je obrostlá kořínky. Patří převážně do tří botanických čeledí: mrkvovitých

(Daucaceae) – mrkev, petržel, celer a pastinák, brukvovitých (Brassicaceae) – ředkev,
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ředkvička, vodnice, tuřín a hvězdnicovitých (Asteraceae) – černý kořen, salsify

a topinambur [9, 10].

1.4 Cibulová zelenina

Cibulové zeleniny patří všechny k jedinému rodu česnek (Allium) čeledi liliovitých

(Liliaceae). Jejich pěstování je hojně rozšířeno. Užitkovou částí je buď pravá cibule, která

je výrazně vyvinuta a koncem vegetace se zatahuje, např. cibule kuchyňská, šalotka,

perlovka, česnek, nebo cibule nepravá, jejichž cibule jsou méně vyvinuté a nezatahují

se, např. u pažitky nebo póru. První skupina se pěstuje hlavně pro suché cibule, druhá

pro cibule se zelenou natí nebo jen pro nať [9, 10].

1.5 Listová zelenina

Listová zelenina se dělí na salátovou, u které se listy používají v syrovém stavu k přípravě

salátů – hlávkový salát, římský salát, štěrbák. Špenátovou, u níž se používají listy jako

příloha. Hlavním zástupce je u nás špenát, dále mangold nebo čínská hořčice.

Mezi řapíkovou zeleninu, která se vyznačuje silným dužnatým řapíkem. Zástupci jsou

reveň, řapíkatý celer nebo sladký fenykl. Užitkovou částí jsou listy (listové saláty, špenát,

šťovík), řapíky (řapíkatý celer), hlávky (salát hlávkový) nebo puky (čekanka salátová).

Většina listových zelenin se vyznačuje krátkou vegetační dobou, a proto se nepěstují jako

hlavní plodiny, ale jako předplodiny. Úspěšný vývoj listové hmoty, která je konzumní částí

této skupiny zeleniny, je podmíněn dobrou výživou, zejména dusíkatou, a pravidelným

zásobováním vodou [1, 9, 10].

1.6 Lusková zelenina

Lusková zelenina je početně malá, jednotná skupina, protože patří do jediné čeledi

bobovitých (Fabaceae). Mají motýlkovitou stavbu květu, plod ve formě lusku a hlízky

na kořenech. Symbiotické bakterie žijící v těchto hlízkách, viditelné pouhým okem, mají

schopnost poutat vzdušný kyslík. Bobovité rostliny se tak opatřují dusíkatou výživu

způsobem, který je mezi ostatními čeleděmi ojedinělý. Nepotřebují dusíkaté hnojení

a zanechávají v půdě zásobu dusíku pro následné plodiny. Užitkovou částí je nedozrálý

lusk nebo nedozrálé vyluštěné zrno. Hlavními zástupci jsou hrách dřeňový, hrách cukrový,

fazol obecná, bob a sója [9, 10].
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1.7 Kořeninová a aromatická zelenina

Tato skupina zahrnuje druhy bohaté na aromatické silice. Kořeninovou zeleninu


[…]


Nejvyšší hodnoty β-karotenu byly zjištěny u modelového vzorku sterilované kapie

ve sladkokyselém nálevu bez oleje sterilovaného při teplotě 75 °C po dobu 30 minut.

Nejnižší hodnoty β-karotenu byly zjištěny u vzorku sterilovaného při teplotě 75 °C

po dobu výdrže 5 minut. Z grafu můžeme usoudit, že jsou hodnoty téměř srovnatelné, což

je dáno s největší pravděpodobností jeho lipofilním charakterem.

Množství β-karotenu u tepelně sterilované papriky kapii ve sladkokyselém nálevu

s olejem

Tabulka č.22. Naměřené a vypočtené hodnoty β-karotenu u kapie s olejem
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Číslo vzorku Absorbance
Množství β-

karotenu v mg/l

Mg β- karotenu ve

100 g sušiny

75/5 3,3432 85,44 358,68

75/30 3,0083 76,85 324,10

80/5 3,3279 85,05 346,34

80/30 3,0052 76,77 332,17

85/5 3,3553 85,75 353,40

85/30 2,8600 73,05 314,54

90/5 3,0691 78,41 326,06

90/30 3,2197 82,27 354,25
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Obrázek č.20. Obsah β-karotenu v kapii s olejem

U modelových vzorků papriky kapie s olejem byly stanoveny nejvyšší hodnoty

β-karotenu ve vzorcích sterilovaných při teplotě 75 °C s dobou výdrže 5 minut a ve vzorku

sterilovaném při 90 °C po dobu výdrže při sterilaci 30 minut. Nejnižší hodnoty byly

stanoveny ve vzorku sterilovaném při 85 °C po dobu výdrže při sterilaci 30 minut. Z grafů

můžeme usoudit, že sterilační režim nemá významný vliv na množství β- karotenu

v modelových výrobcích. Zároveň lze usoudit, že obsah oleje, v němž je β-karoten

rozpustný působí jako „sjednocující“ faktor.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vlivu sterilačního zákroku na vybrané analytické

ukazatele v tepelně sterilovaných zeleninových výrobcích, u kterých byl zvolen méně

obvyklý sterilační režim.

Z výsledků titračních metod lze předběžně usoudit, že při použití krátké doby výdrže

při sterilaci zůstává zachováno více kyseliny L-askorbové jako při sterilaci s dlouhou

dobou výdrže. Analýzou bylo zjištěno, že nejvyšší hodnota kyseliny L-askorbové byla

zachována při nejvyšší teplotě a nejkratší době výdrže a největší destrukce tohoto vitaminu

byla při nejvyšší teplotě a nejdelším čase výdrže. Pro přesnější výsledky bylo by vhodné

provést více rozborů.

Výjimku tvořily vzorky marinovaného zelí, kde docházelo k poklesu kyseliny

L-askorbové, v závislosti na teplotě a času. Tento pokles si můžeme vysvětlit oxidací

během marinace.

Podle výsledků při stanovní antioxidační kapacity bylo zjištěno, že teplota sterilace,

sterilační režim, ani volba nálevu nemají zásadní význam na antioxidační kapacitu

v modelových výrobcích. Rozdíly mezi jednotlivými vzorky s různými typy nálevů byly

velmi malé. Pomocí výpočtů a grafů bylo zjištěno, že nejvyšší antioxidační kapacitu

vykazuje paprika, obsahující mnoho vit C a β-karotenu a nejnižší mrkev, která obsahuje

β-karotenu relativně málo.

Stanovením β-karotenu v modelových vzorcích bylo zjištěno, že sterilační zákrok nemá

zásadní vliv na jeho množství v modelových tepelně sterilovaných zeleninových vzorcích,

při různých teplotách a časech. Jednotlivé série modelových vzorků měly téměř

srovnatelné hodnoty a teplota sterilace ani doba výdrže nejsou pro obsah β-karotenu

za daných podmínek rozhodující faktory.

Ze všech tří skupin analýz je z námi zvolených markrů významně ovlivněno množství

obsahu vitaminu C v tepelně sterilovaných výrobcích ze zeleniny. Podle výsledků

získaných při stanovení antioxidační kapacity a β-karotenu můžeme konstatovat, že nastaly

pouze minimální změny, které jsou metodami námi použitelnými téměř nepostižitelné.
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Doporučení:

 Při tvorbě sterilačních režimů, vycházet z toho že se jeví jako šetrnější vyšší teplota

a kratší čas výdrže.

 Betakaroten má lipofilní charter a ve vodných nálevech nedochází k jejich

destrukci. Z toho lze usoudit, že kombinace časů a teplot při tvorbě sterilačního

režimu má vliv na vzhled výrobků. Změny obsahu β-karotenu jsou pouze

minimální a nelze je běžným subjektivním posouzením zjistit. Z toho důvodu není

nutná na tento faktor z hlediska sterilačního režimu brát přílišný zřetel.

 Antioxidační kapacita je ovlivněna celou řadů faktorů, nejen sterilačním zákrokem

Doporučení je proto při výrobě tepelně sterilovaných zeleninových výrobků omezit

kontakt s kyslíkem na minimum. Vzhledem k těmto okolnostem lze doporučit

uspořádat technologické postupy tak, aby docházelo k minimálnímu kontaktu

se vzdušným kyslíkem nebo jinými oxidačně působícími látkami. Zejména je nutno

na minimální míru omezit časy, při níž se rozpracovaná výroba nachází na lince

bez antioxidačního zabezpečení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

THN Technicko-hospodářské normy

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

TAC Celková antioxidační kapacita.

DPPH ( 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl ).

KA Kyselina askorbová

UV-VIS Ultrafialové – viditelné záření
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