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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na
FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. V páci se vyskytují drobné
nepřesnosti a nevhodné formulace - např. str. 20 - karotenoidy zařazujete mezi dusíkatá
barviva, dále bych doporučoval místo výrazu "vypočítané hodnoty" v tabulce 11 na str. 64 a
dále, používat výraz "stanovené hodnoty". Cíle práce jsou formulovány jednoznačně a ze
závěru pak vyplývá splnění těchto cílů. Jinak je tato práce napsána na dobré úrovni,
stylistické i grafické, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou - velmi dobře -
B.

Otázky oponenta diplomové práce:
- Jaké je omezení Lambert-Beerova zákona, které se nejčastěji nedodržuje a co je možno
experimentálně změnit, aby k tomu nedocházelo? (viz také tabulky 21, 22, str. 81 a 82)
- Je výraz (10) na str. 68 správně uveden?
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